http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1202771171?announceTime=2016-10-20
http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1202771172?announceTime=2016-10-20
http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1202771172?announceTime=2016-10-20
http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1202771172?announceTime=2016-10-20
http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1202771173?announceTime=2016-10-20

比亚迪股份有限公司 2016 年年度报告全文

74

比亚迪：2016 年第一次临时股东大会的法

律意见
2016年 11月 2日

《中国证券报》、《证券时报》、《上海证

券报》、《证券日报》以及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）

2016-061 比亚迪：2016 年中期权益分派实施公告 2016年 12月 6日

《中国证券报》、《证券时报》、《上海证

券报》、《证券日报》以及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

为了实施公司非公开发行A股股票的募投项目“铁动力锂离子电池扩产项目”和“新能源汽车研发项目”，公司以募集资金

人民币600,000万元及人民币500,000万元或等值美元对全资子公司深圳市比亚迪锂电池有限公司和比亚迪汽车工业有限公司

增资， 增资资金全部作为深圳市比亚迪锂电池有限公司和比亚迪汽车工业有限公司的注册资本金。

详情请见本公司于2016年7月29日披露于《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》以及巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn）发布的《比亚迪股份有限公司关于向全资子公司增资的公告》（公告编号：2016-035） 。

比亚迪股份有限公司 2016 年年度报告全文

75

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 805,168,981 32.52% 252,142,855   -94,082,130 158,060,725 963,229,706 35.31%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 805,168,981 32.52% 252,142,855   -94,082,130 158,060,725 963,229,706 35.31%

其中：境内法人持股 81,290,930 3.28% 252,142,855   -40,645,465 211,497,390 292,788,320 10.73%

   境内自然人持

股
723,878,051 29.24%   -53,436,665 -53,436,665 670,441,386 24.58%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持

股

二、无限售条件股份 1,670,831,019 67.48%   94,082,130 94,082,130 1,764,913,149 64.69%

1、人民币普通股 755,831,019 30.53%   94,082,130 94,082,130 849,913,149 31.15%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 915,000,000 36.95%   915,000,000 33.54%

4、其他

三、股份总数 2,476,000,000 100.00% 252,142,855   0 252,142,855 2,728,142,855 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

 1、 根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理业务指引》，每年的第

一个交易日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司以上市公司董事、监事和高级管理人员在上年最后一个交易日登记

在其名下的在深交所上市的A股、B股为基数，按25%计算其本年度可转让股份法定额度（按照A股、B股分别计算）；同时，

对该人员所持的在本年度可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

2、经中国证券监督管理委员会证监许可[2011] 881号文核准，本公司首次公开发行人民币普通股股票79,000,000股，并

于2011年6月30日在深圳证券交易所中小企业板上市。根据相关规定和股东承诺，本公司股东融捷投资控股集团有限公司持

比亚迪股份有限公司 2016 年年度报告全文

76

有的公司首次公开发行前已发行股份40,645,465股限售股份于2016年6月30日（星期四）限售届满，并于2016年7月1日（星期

五）可上市流通，详情请见本公司于2016年6月29日披露于《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》

以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2016-023）。

3、公司于2015年6月3日召开的第五届董事会第八次会议逐项审议并通过了《关于公司符合非公开发行A股股票条件的

[…]

应付账款及应付票据 179,264 31,299,422 - - 31,478,686

应付股利 10,000 - - - 10,000

其他应付款 543,098 1,330,168 - - 1,873,266

应付债券 - 3,402,781 5,168,219 - 8,571,000

 732,362 60,376,184 12,018,878 214,433 73,341,857

市场风险

利率风险

本集团的利率风险政策要求维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。于2016年12月31日，

本集团约66%(2015年12月31日：52%)为固定利率借款。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对

比亚迪股份有限公司 2016 年年度报告全文

215

净利润(通过对浮动利率借款和银行存款的影响)和股东权益产生的影响。

 本集团

 基点的增加

/(减少)

利润总额的增加/(减

少)

其他综合收益的税后

净额增加/(减少)

股东权益的增加

/(减少)*

  人民币千元 人民币千元 人民币千元

2016年12月31日

人民币 25 -16,946 - -

人民币 -25 16,946 - -

 本集团

 基点的增加/(减少) 利润总额的增加/(减

少)

其他综合收益的税后

净额增加/(减少)

股东权益的增加

/(减少)*

  人民币千元 人民币千元 人民币千元

2015年12月31日

人民币 25 -23,525 - -

人民币 -25 23,525 - -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所

致。收入是以美元及人民币计价，而若干银行贷款则以美元计价。本集团在订立采购或销售合同时，倾

向于通过回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将汇率与发生的金

额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币对美元在合理的范围内波动时，

将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

 汇率增加/(减少) 利润总额

增加/(减少)

其他综合收益的税

后净额增加/(减少)

股东权益的

增加/(减少)*

  人民币千元 人民币千元 人民币千元

2016年12月31日

人民币对美元贬值 5% 146,523 - -

人民币对美元升值 -5% -146,523 - -

比亚迪股份有限公司 2016 年年度报告全文

216

2015年12月31日

人民币对美元贬值 5% -43,932 - -

人民币对美元升值 -5% 43,932 - -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风

险。于2016年12月31日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具投资(附注[五]、8)的个别权益工具投资

而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在深圳的证券交易所上市，并在

资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最

高收盘点和最低收盘点如下：

金融负债 2016年末

2016年

最高/最低

2015年末

2015年

最高/最低

深圳—A股指数 2,060 2,237/1,703 2,416 3,288/ 1,492

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净利润净损益和其他综合收益的税后净额对

权益工具投资的公允价值的每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

金融资产 权益工具投资

账面价值

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后

净额增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

权益工具投资

深圳-可供出售 3,206,386 - 120,239/(120,239) 120,239/(120,239)

 3,206,386 - 120,239/(120,239) 120,239/(120,239)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并

使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本

结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要

求约束。2016年度和2015年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和净资本的比率。本集团的政策将使该杠杆比率

保持在尽量低的水平。净负债包括债务资本减去货币资金的净值，净资产为归属于母公司股东权益。本

比亚迪股份有限公司 2016 年年度报告全文

217

集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

 2016 2015

债务资本 42,266,961 37,642,761

现金及活期存款 (7,111,234) (6,010,931)

净负债 35,155,727 31,631,830

归属于母公司股东权益* 47,460,129 29,094,404

资本负债率 74% 109%

*归属于母公司股东权益已扣减永续债金额人民币37.958亿元（2015年12月31日：人民币32亿元）。